Diante do acatamento parcial das alegações da Autuada e efetuados os expurgos pertinentes constantes no 
PAF ora em lide, referentes as Infrações 01 e 04 correspondentes ao refazimento dos Demonstrativos de 
Débito para as mesmas, reclamamos em favor da Fazenda Pública Estadual um crédito fiscal de ICMS, no 
valor de R$ 226.505,67 (Duzentos e vinte e seis mil quinhentos e cinco reais e sessenta e sete centavos) 
acrescidos dos consectários legais pertinentes”.                                           

Na manifestação de fls. 120 a 127, o sujeito passivo assinala que: 

“I.a. INFRAÇÃO 01 

Em que pese o Sr. Auditor Fiscal ter acatado parte das alegações de defesa da Contribuinte, se faz

[...]

FISCAL, vimos apresentar nova Informação Fiscal:  

Em atendimento ao determinado pela 6ª JUNTA DE JULGAMENTO FISCAL, fls. 192 e 193, informamos 
que, após as exclusões determinadas pelo Presidente/Relator, remanescem para as infrações 01 a 07 os 
seguintes totais: 

Infração 01 – R$ 21.954,12 (vinte e um mil novecentos e cinquenta e quatro reais e doze centavos); 

Infração 02 – R$ 14.054,31 (quatorze mil, cinquenta e quatro reais e trinta e um centavos); 

Infração 03 – R$ 19.506,30 (dezenove mil quinhentos e seis reais e trinta centavos); 

Infração 04 – R$ 23.301,93 (vinte e três mil trezentos e um reais e noventa e três centavos); 

Infração 05 - R$ 21.152,70 (vinte e um mil cento e cinquenta e dois reais e setenta centavos); 

Infração 06 – R$ 1.135,11 (um mil cento e trinta e cinco reais e onze centavos);  

Infração 07 – R$ 1.499,29 (um mil quatrocentos e noventa e nove reais e vinte e nove centavos); 

Infração 08 – R$ 656,17 (seiscentos e cinquenta e seis reais e dezessete centavos); 

ACÓRDÃO JJF Nº 0177-06/23-VD 

18 

Infração 09 – R$ 1.665,69 (um mil seiscentos e sessenta e cinco centavos e sessenta e nove centavos); 

Infração 10 – R$ 1.182,21 (um mil, cento e oitenta e dois reais e vinte e um centavos).   

Diante do refazimento dos Demonstrativos de Débito, referentes as Infrações 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07, (e 
anexadas a este PAF), reclamamos em favor da Fazenda Pública Estadual um crédito fiscal de ICMS, no 
valor de R$ 106.107,83 (Cento e seis mil cento e sete reais e oitenta e três centavos) acrescidos dos 
consectários legais pertinentes.                                         
É a Informação”. 

Intimado (fl. 201), o sujeito passivo se manifestou às fls. 206/207: 

“I.a. INFRAÇÃO 01 

A Contribuinte concorda com o resultado da diligência relativa a infração 01.